Vysoká škola logistiky o.p.s.

Využití metody analýzy sítí pro řízení

projektu

(Diplomová práce)

Přerov 2022 Bc. Petr Šesták

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem ji vypracoval samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil autorská

práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb.; o autorském právu, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou diplomovou práci plně vztahuje

zákon č. 121/2000Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména

§ 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje do mých

autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké a prezentační

účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,

jsem si vědom povinnosti informovat předtím o této skutečnosti prorektora

pro vzdělávání Vysoké školy logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce v její

tištěné i elektronické verzi. Souhlasím s případným použitím této práce Vysokou školou

logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze diplomové práce, elektronická verze

na odevzdaném optickém médiu a verze nahraná do informačního systému jsou totožné.

V Přerově, dne 12.5.2022 ...........................................

podpis

Poděkování

Především bych chtěl poděkovat vedoucímu práce, panu prof. Ing. Ivanu Grosovi, CSc.,

za věcné připomínky a poskytnutí zdrojů. Dále bych chtěl poděkovat zaměstnavateli za

umožnění studia.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na teorii a praktický příklad uplatnění metody kritické cesty

na konkrétním projektu. Hlavním cílem je názorný projekt převést a znázornit v dané

metodě.

Klíčová slova

analýza sítí, podnikatelské portfolio

Annotation

The diploma thesis is focused on the theory and practical computational methods of the

critical path on a specific project. The main goal is to translate the demonstration project

and get to know it in the given method.

Keywords

network analysis, business portfolio

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 9

1 METODY ANALÝZY SÍTÍ, METODY NÁVRHU PORTFOLIA FIRMY ............................. 10

1.1 POČÁTKY ROZVOJE METOD ANALÝZY SÍTÍ ............................................................................... 10

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY TEORIE GRAFŮ ............................................................................................ 11

1.3 KONSTRUKCE GRAFŮ ............................................................................................................... 15

1.4 ČASOVÁ ANALÝZA HRANOVĚ DEFINOVANÝCH, DETERMINISTICKÝCH SÍTÍ .............................. 17

1.4.1 Ukazatele vztahující se k činnostem .................................................................................. 18

1.4.2 Termíny vztahující se k uzlům sítě .................................................................................... 19

1.5 VÝPOČET ZÁKLADNÍCH ČASOVÝCH ÚDAJŮ V GRAFU ............................................................... 19

1.6 ČASOVÁ ANALÝZA SÍTĚ REKONSTRUKCE VÝROBNÍ LINKY ....................................................... 20

1.7 VÝPOČET ZÁKLADNÍCH ČASOVÝCH ÚDAJŮ V INCIDENČNÍ MATICI ........................................... 24

1.8 KONSTRUKCE HARMONOGRAMU ZE SÍŤOVÉHO GRAFU ............................................................ 25

1.9 ANALÝZA ZDROJŮ ................................................................................................................... 26

1.9.1 Úlohy o vyrovnání zdrojů .................................................................................................. 26

1.9.2 Úlohy o rozvrhování zdrojů ............................................................................................... 27

1.10 NÁKLADOVÁ ANALÝZA PROJEKTŮ .......................................................................................... 27

2 SOUČASNÉ PORTFOLIO LOGISTICKÉ FIRMY .................................................................. 30

3 NÁVRH NOVÝCH OBLASTÍ PODNIKÁNÍ FIRMY ............................................................... 32

3.1 SWOT ANALÝZA ..................................................................................................................... 32

3.1.1 Silné stránky....................................................................................................................... 33

3.1.2 Slabé stránky ...................................................................................................................... 33

3.1.3 Příležitosti .......................................................................................................................... 33

3.1.4 Hrozby ............................................................................................................................... 34

4 ZPRACOVÁNÍ PROJEKTU NA ZAVEDENÉM NÁVRHU, JEHO ČASOVÁ ANALÝZA . 34

4.1 ČINNOSTI ZPRACOVANÉHO PROJEKTU ..................................................................................... 39

4.1.1 Zpracování projektu ........................................................................................................... 39

4.1.2 Komunikace se zastoupením ThermoKing Česká republika.............................................. 40

4.1.3 Rozšíření předmětu podnikání ........................................................................................... 40

4.1.4 Nábor a školení zaměstnanců ............................................................................................. 40

4.1.5 Výstavba a úprava prostor .................................................................................................. 40

4.1.6 Nákup techniky .................................................................................................................. 41

4.1.7 Nákup náhradních dílů ....................................................................................................... 41

4.1.8 Nákup servisního vozidla ................................................................................................... 41

4.1.9 Vytvoření informačního systému ....................................................................................... 41

4.1.10 Závěrečná konzultace se zastoupením........................................................................... 42

4.1.11 Spuštění servisního centra ............................................................................................. 42

4.2 NÁVRH PROJEKTU .................................................................................................................... 42

4.3 ČASOVÁ ANALÝZA .................................................................................................................. 44

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 52

SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................................................................. 53

SEZNAM GRAFICKÝCH OBJEKTŮ .................................................................................................. 54

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................................. 55

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................. 56

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 57

9

Úvod

Toto téma jsem si vybral, jelikož momentálně ve společnosti, ve které jsem zaměstnaný,

se řeší návrh rozšíření podnikání o oblast servisních služeb.

Cílem práce je s využitím metod analýzy sítí navrhnout projekt na rozšíření podnikání

společnosti zabývající se silniční dopravní logistikou.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Jedná se o teoretickou práci s reálným návrhem

projektu, který bude v budoucnosti proveden.

V první kapitole se zaměřím na obecnou teorii modelů pro řízení projektů, konkrétně tedy

na metodu CPM čili metodu kritické cesty. Bude zde obsaženo prvotní zvolení činností,

které probíhají během projektu. Následné sestavení síťového grafu a jeho popisu. V této

části také bude teoreticky popsáno, jak se postupuje při výpočtech, které budou dále

využívány i pro výpočet časových rezerv.

V druhé a třetí kapitole se budu věnovat v krátkosti společnosti. Společnost je zde krátce

popsána, popis podnikání a obecné informace. Ve třetí kapitole je návrh projektu, který

chce společnost v blízké budoucnosti realizovat. Je zde sestrojena taky matice pro

navrhovaný projekt spolu s krátkou teorií o analýze SWOT.

V poslední části bude teoretická část realizována na reálné projektu, který je popsaný

v třetí kapitole a bude zde sestrojen síťový graf navrhovaného projektu, výpočet

potřebných časových rezerv, které jsou důležité pro průběh celého projektu a vytvořený

časový harmonogram na základě vypočtených výsledků.
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1 Metody analýzy sítí, metody návrhu portfolia firmy

V manažerské praxi se často naráží na problém řízení souboru činností, které na sebe

nějakým způsobem navazují. Návaznosti mohou být věcné, technologické, nebo časové.

Jde tedy většinou o akce, na kterých se podle míry dekompozice řízených akcí podílí více

partnerů. Tyto akce se skládají z řádově sto, tisíc činností, jelikož s postupujícím

outsourcingem v poslední době počet spolupracujících partnerů dále stoupá. Do těchto


[…]


významným způsobem snížit náklady během projektu, a také nám to umožní zjistit, které

činnosti v případě potřeby mohou začít oddáleně od návrhu začátku. Nejzákladnější

časovou rezervou je celková časová rezerva.
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Tab. 4.5 Celková časová rezerva

TPj TMi yij

RC12 1 0 1 0

RC23 20 1 1 18

RC24 18 1 2 15

RC25 13 1 12 0

RC38 22 3 2 17

RC43 18 3 0 15

RC48 22 3 4 15

RC56 18 13 3 2

RC57 18 13 5 0

RC67 18 16 0 2

RC78 22 18 4 0

RC89 23 22 1 0

RC910 24 23 1 0

Zdroj: vlastní zpracování.

U činností, které mají časovou rezervu rovnou nule, nám značí že musejí být dodrženy

v řádném termínu a není možné, aby se zdrželi. Z tabulky víme že se jedná o činnosti a,

e, g, h, k a l. to jsou činnosti které jsou kritické.

Jako další časová rezerva je spočítána nezávislá časová rezerva. Jak z teorie víme jedná

se o rezervu, která nám určuje o kolik je možné odložit nejdříve možný začátek termínu

nebo o kolik lze prodloužit trvání, aniž by byl ohrožen termín. Z následující tabulky je

výsledek takový, že je možné si dovolit posunout nebo prodloužit termín pouze u dvou

činností. Je to činnost b a f.
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Tab. 4.6 Nezávislá časová rezerva

TMj TPi yij

RN12 1 0 1 0

RN23 3 1 1 1

RN24 3 1 2 0

RN25 13 1 12 0

RN38 22 20 2 0

RN43 20 18 0 2

RN48 22 18 4 0

RN56 16 13 3 0

RN57 18 13 5 0

RN67 18 18 0 0

RN78 22 18 4 0

RN89 23 22 1 0

RN910 24 23 1 0

Zdroj: vlastní zpracování

Další vypočítanou rezervou je volná časová rezerva, která nám určuje rezervu, aniž by

došlo k ohrožení nejdříve možných termínů zahájení činností

Tab. 4.7 Volná časová rezerva

TMj TMi yij

RV12 1 0 1 0

RV23 3 1 1 1

RV24 3 1 2 0

RV25 13 1 12 0

RV38 22 3 2 17

RV43 20 3 0 17

RV48 22 3 4 15

RV56 16 13 3 0

RV57 18 13 5 0

RV67 18 16 0 2

RV78 22 18 4 0

RV89 23 22 1 0

RV910 24 23 1 0

Zdroj: vlastní zpracování.

Poslední rezervou, která je důležitá při tvorbě projektu je závislá časová rezerva.

V praktickém příkladu je největší časová rezerva u činnosti b a c, kdy obě činnosti lze
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prodloužit nebo opozdit o více než deset časových jednotek čili o více než deset týdnů,

aniž by došlo k ohrožení nejpozději přípustnému termínu dokončení navazující činnosti.

Tab. 4.8 Závislá časová rezerva

TPj TPi yij

RZ12 1 0 1 0

RZ23 20 1 1 18

RZ24 18 1 2 15

RZ25 13 1 12 0

RZ38 22 20 2 0

RZ43 18 18 0 0

RZ48 22 18 4 0

RZ56 18 13 3 2

RZ57 18 13 5 0

RZ67 18 18 0 0

RZ78 22 18 4 0

RZ89 23 22 1 0

RZ910 24 23 1 0

Zdroj: vlastní zpracování.

Tab. 4.9 Výsledky časové analýzy

Zdroj: vlastní zpracování
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Na základě vypočtených časových údajů, můžeme jako jeden z posledních kroků časové

analýzy sestrojit harmonogram, který bude reflektovat i vypočítané časové rezervy

činností. Pokud činnosti mají časový údaj vyobrazený přesně pod sebou, znamená to, že

časový údaj se musí stát přesně dle projektu. Pokud je časový údaj jiný, znamená to, že

činnost se může odehrát v mezích daného časového okna, například činnost b může

proběhnout mezi druhým a dvacátým týdnem bez toho, aby došlo ke zpoždění projektu,

nebo navýšení zdrojů.

Obr. 4.5 Harmonogram projektu

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

V první kapitole byla popsána základní metodika tvorby síťového grafu a časové analýzy

metody Critical Path Metod (CPM). Jedná se o základní popis, který například

neporovnává metodu CPM s metodou PERT, která se také využívá pro tvorbu časové

analýzy u projektů.

V druhé kapitole je popsáno současné portfolio společnosti EUROEXPRES Starý

Plzenec s.r.o. Jelikož se společnost převážně zaměřuje na silniční nákladní dopravu, je

toto portfolio celkem jednoduché.

Třetí kapitola obsahuje návrh rozšíření podnikání dopravní společnosti, a to o podnikání

v oblasti servisních služeb, konkrétně servisování mrazících a chladírenských agregátů

společnosti ThermoKing. K tomuto rozšíření je zpracována i SWOT analýza pro prvotní

představu o plánovaném projektu.

V poslední kapitole je provedena časová analýza projektu, na základě předpokládaných

činností. Vzhledem ke komunikaci ze strany českého zastoupení je projekt pozastaven.

Pokud by došlo k obnově tak vzhledem k povaze projektu (projekt je nový a dopravní

společnost do této oblasti podnikání teprve vstupuje, nebo by chtěla vstoupit) by bylo

vhodné použít metodu PERT, kvůli činnostem, které byli navrhnuté i s časovými údaji,

kdy by mohlo dojít ke změně časových údajů, anebo roztříštění některých činností pro

lepší projektovou orientaci. Metoda PERT by měla být použita i k přihlédnutí k faktu, že

některé činnosti v dnešní situaci by mohli být zpožděny o několik týdnů, a proto by nebyla

přesně známá délka trvání činnosti.
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