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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Využití metod ananlýzy sítí pro řízení projektu

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc Pavel Šesták

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Ivan Gros, CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

23. květen 2022 Podpis vedoucího:

Autor použil ve své práci pro plnánované rozšíření portfolia firmy SWOT analýzu spolu s grafickým

modelem průběhu vlastní akce: Síťový graf umožnil autorovi specifikovat hlavní aktivity nutné pro úspěch

projektu a určit jejich návaznosti. Je zřejmé, že firma získává první zkušenosti se stratgickým

rozhodnutím, což se projevilo i v problémech specifikovat nezbytné aktivity. Přesto je výsledek práce

dobrý a je výchrodiskem pro další zpřesnění projektu. Teoretická část je standardně zpracována. Otázka

k obhajobě: Jaký by byl další postup implementace metody při řízení projektu ve firmě?
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